

GEWINNERMITTLUNG

nach § 4 Abs. 3 EStG

vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

DGPT e.V.
Berufsverband
Kurfürstendamm 54-55

10707 Berlin

Molkenthin | Hennings | PartGmbB
Steuerberatungsgesellschaft

Eulenkrugstraße 7

22359 Hamburg

DGPT e.V.
Berlin

Inhaltsverzeichnis

Auftragsannahme und Auftragsdurchführung	2
Bescheinigung	3
Vermögensübersicht zum 31. Dezember 2023	4
Gewinnermittlung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023	5
Kontennachweis zur Vermögensübersicht zum 31. Dezember 2023	6
Kontennachweis zur Gewinnermittlung zum 31. Dezember 2023	8
Inventarverzeichnis vom 31. Dezember 2023	11

DGPT e.V.
Berlin

Auftragsannahme und Auftragsdurchführung

Die Geschäftsführung des Berufsverbandes

DGPT e.V.

beauftragte uns, die steuerliche Gewinnermittlung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023 aus den uns vorgelegten Aufzeichnungen und Unterlagen sowie den erteilten Auskünften, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, nach gesetzlichen Vorgaben und nach den innerhalb dieses Rahmens liegenden Anweisungen des Auftraggebers zur Ausübung bestehender Wahlrechte zu entwickeln.

Bei der Auftragsannahme haben wir von unserem Auftraggeber ausbedungen, dass uns die für die Auftragsdurchführung benötigten Unterlagen und Aufklärungen vollständig gegeben werden.

Im Rahmen des erteilten Auftrags haben wir die gesetzlichen Vorschriften für die Erstellung einer steuerlichen Gewinnermittlung beachtet. Die Beachtung anderer gesetzlicher Vorschriften waren nicht Gegenstand unseres Auftrags.

Art und Umfang unserer Erstellungshandlungen richten sich sinngemäß nach der "Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen".

Alle erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise wurden von der Geschäftsführung und von den zur Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht.

Die Anfertigung eines Erstellungsberichtes war nicht Gegenstand unseres Auftrages.

Die Geschäftsführung hat uns die angeforderte berufsübliche Vollständigkeitserklärung bezüglich der Buchführung, Belege und Bestandsnachweise sowie der uns erteilten Auskünfte schriftlich erteilt, die wir zu den Akten genommen haben.

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die diesem Bericht beigefügten "Allgemeinen Auftragsbedingungen für Steuerberater, Steuerbevollmächtigte und Steuerberatungsgesellschaften" in der Fassung von Oktober 2022 maßgebend.

DGPT e.V.
Berlin

Bescheinigung der Molkenthin | Hennings | PartGmbH, Steuerberatungsgesellschaft, über die Erstellung einer steuerlichen Gewinnermittlung

Wir haben auftragsgemäß die nachstehende steuerliche Gewinnermittlung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023 unter Beachtung der steuerrechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die vorgelegten Aufzeichnungen und Unterlagen, sowie die erteilten Auskünfte, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben.

Wir haben unseren Auftrag unter sinngemäßer Anwendung der "Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen" durchgeführt.

Hamburg, den 28. August 2024

Molkenthin | Hennings | PartGmbH
Steuerberatungsgesellschaft



Manfred Hennings
Vereidigter Buchprüfer
Steuerberater

VERMÖGENSÜBERSICHT zum 31. Dezember 2023

DGPT e.V. Berufsverband, 10707 Berlin

AKTIVA		31.12.2023 Euro	31.12.2022 Euro	PASSIVA		31.12.2023 Euro	31.12.2022 Euro
A. ANLAGEVERMÖGEN				A. VEREINSVERMÖGEN			
I.	Immaterielle Vermögensgegenstände			I.	Gewinnrücklagen		
	entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten				Gebundene Gewinnrücklagen	1.377.044,70	1.350.578,09
II.	Sachanlagen	4,00	1.073,00	II.	Ergebnisvorräte	76.113,32-	9.439,87
					Ergebnisvortrag allgemein		
				III.	Ergebnisvortrag	199.005,79-	85.553,19-
				B. VERBINDLICHKEITEN			
1.	Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	60.675,00	65.238,00	1.	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	548,31	0,00
	Sonstige Anlagen und Ausstattung	<u>0,00</u>	<u>1.577,03</u>	2.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.374,01	0,00
2.	geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	60.675,00	66.815,03			1.922,32	0,00
B. UMLAUFVERMÖGEN							
I.	Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände						
	Sonstige Vermögensgegenstände	16.227,78	16.176,87				
II.	Kasse, Bank	1.026.941,13	1.190.399,87				
		<u>1.103.847,91</u>	<u>1.274.464,77</u>			1.103.847,91	1.274.464,77

DGPT e.V.
Berlin

	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
A. IDEELLER BEREICH		
I. Nicht steuerbare Einnahmen		
1. Mitgliedsbeiträge	1.148.641,00	1.169.184,80
2. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	<u>147.645,91</u>	<u>229.332,00</u>
	1.296.286,91	1.398.516,80
II. Nicht anzusetzende Ausgaben		
1. Abschreibungen	21.509,87	30.015,61
2. Personalkosten	664.127,78	642.347,02
3. Reisekosten	135.268,38	136.422,57
4. Raumkosten	94.316,51	76.193,58
5. Übrige Ausgaben	<u>366.809,19</u>	<u>453.357,53</u>
	1.282.031,73	1.338.336,31
Gewinn/Verlust ideeller Bereich	<u>14.255,18</u>	<u>60.180,49</u>
B. VERMÖGENSVERWALTUNG		
Einnahmen		
Ertragsteuerfreie Einnahmen		
Zins- und Kurserträge	9.901,40	181,13
Gewinn/Verlust Vermögensverwaltung	<u>9.901,40</u>	<u>181,13</u>
C. SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE		
Sonstige Geschäftsbetriebe 1		
1. Einnahmen aus Umsatzerlösen	102.040,78	122.728,31
2. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen	298.736,54	300.174,76
Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe 1	<u>196.695,76-</u>	<u>177.446,45-</u>
Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe	<u>196.695,76-</u>	<u>177.446,45-</u>
D. JAHRESERGEBNIS	<u>172.539,18-</u>	<u>117.084,83-</u>
1. Entnahmen aus sonstigen Ergebnismrücklagen		
Sonstige Ergebnismrücklagen	0,00	36.531,64
2. Einstellungen in die sonstigen Ergebnismrücklagen		
Sonstige Ergebnismrücklagen	26.466,61	5.000,00
E. ERGEBNISVORTRAG	<u>199.005,79-</u>	<u>85.553,19-</u>

AKTIVA

Konto	Bezeichnung	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
	entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		
0025	Homepage	1,00	634,00
0027	EDV-Software, entgeltl. erworben	<u>3,00</u>	<u>439,00</u>
		4,00	1.073,00
	Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		
	Sonstige Anlagen und Ausstattung		
0410	Geschäftsausstattung	12.277,00	15.880,00
0415	Büroeinrichtung	34.546,00	32.370,00
0430	Einbauten	<u>13.852,00</u>	<u>16.988,00</u>
		60.675,00	65.238,00
	geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		
0490	Anzahlungen sonstige Sachanlagen	0,00	1.577,03
	Sonstige Vermögensgegenstände		
0700	Mietkaution Kurfürstendamm	16.227,78	16.176,87
	Kasse, Bank		
0920	Kasse	36,97	228,51
0930	Nebenkasse	196,24	196,24
0945	Hamburger Sparkasse	0,00	11.516,46
0951	BMW Tagesgeldkonto DGPT #5006980491	586.675,01	720.129,85
0952	BMW Tagesgeldkonto Forschung #5403083935	<u>440.032,91</u>	<u>458.328,81</u>
		1.026.941,13	1.190.399,87
	Summe Aktiva	<u>1.103.847,91</u>	<u>1.274.464,77</u>

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
	Gebundene Gewinnrücklagen		
1010	Rücklagen für Betriebsmittel	800.000,00	800.000,00
1011	Rücklagen für Wahlkampfkosten	63.611,79	62.009,28
1012	Rücklagen für Forschungsprojekt	478.432,91	458.568,81
1013	Rücklagen IT	35.000,00	30.000,00
		<u>1.377.044,70</u>	<u>1.350.578,09</u>
	Ergebnisvortrag allgemein		
1080	Ergebnisvortrag allgemein	76.113,32-	9.439,87
	Ergebnisvortrag		
	ERGEBNISVORTRAG	199.005,79-	85.553,19-
	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		
0945	Hamburger Sparkasse	548,31	0,00
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
1345	Verbindlichkeiten § 4 Abs. 3 EStG	1.374,01	0,00
		<u> </u>	<u> </u>
	Summe Passiva	<u>1.103.847,91</u>	<u>1.274.464,77</u>

Konto	Bezeichnung	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
IDEELLER BEREICH				
Mitgliedsbeiträge				
2110	Mitgliedsbeiträge	1.140.541,00		1.161.234,80
2111	Beiträge Fördermitgliedschaft	<u>8.100,00</u>	1.148.641,00	7.950,00
Sonstige nicht steuerbare Einnahmen				
2401	Forschungsabgabe	0,00		118.480,00
2403	Kostenerstattungen	6.241,93		2.295,00
2404	Abo Forum	50.998,00		53.406,70
2405	Abo IJPA	9.705,00		9.545,00
2406	Abo ZfTP	1.319,50		3.024,00
2407	Einnahmen aus Flyer-Beilagen MR	2.100,00		3.700,00
2408	Finanzierung Forschungsassistent	38.400,00		0,00
2409	Funkte Versicherungen Einnahmen	<u>38.881,48</u>	147.645,91	38.881,30
Abschreibungen				
2500	Abschreibung Anlagevermögen	17.977,59		21.228,36
2501	Sofortabschreibung GWG	<u>2.463,28</u>		4.502,25
2502	Abschreibung immaterielle VermG	<u>1.069,00</u>	21.509,87	4.285,00
Personalkosten				
2551	Fremdleistungen und Aushilfen	4.412,50		6.392,79
2552	Gehälter Geschäftsstelle	289.897,97		272.153,64
2553	Lohn-, Kirchensteuer, Solidaritätszusch.	114.025,97		121.541,94
2554	Aufwandsentschädigung	120.550,50		123.979,00
2555	Sozialversicherungsbeiträge	133.735,83		115.396,94
2558	Beiträge zur Berufsgenossenschaft	1.505,01		1.029,21
2559	Freiwillige soziale Aufwend. LSt-frei	<u>0,00</u>	664.127,78	1.853,50
Reisekosten				
2560	Reisekostenerstattungen	134.418,38		135.772,57
2561	Sitzungsgelder	<u>850,00</u>	135.268,38	650,00
Raumkosten				
2660	Miete	79.682,76		64.222,03
2661	Gas, Strom, Wasser	2.706,36		1.821,96
2662	Reinigung	11.824,39		7.011,30
2663	Instandhaltung betrieblicher Räume	<u>103,00</u>	94.316,51	3.138,29
Übrige Ausgaben				
2510	Rundschreiben	16.085,54		40.635,26
2511	Fachliteratur/Entscheidungen	5.180,80		5.577,89
2512	Unterstützung Fördermitglieder	0,00		2.570,40
2513	Abos Forum/IJPA/ZfTP	64.712,82		68.956,82
2514	Beiträge an Verbände/Gesellschaften etc.	16.905,00		16.417,50
2515	Rechts- und Beratungskosten	17.497,65		16.608,69
2516	Steuerberatungskosten	6.839,48		5.966,84
2517	Datenschutz	426,52		378,84
<hr/>				
Übertrag		127.647,81	381.064,37	356.425,78

DGPT e.V. Berufsverband, 10707 Berlin

Konto	Bezeichnung	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
Übertrag		127.647,81	381.064,37	356.425,78
	Übrige Ausgaben			
2518	Gutachten/Stellungnahmen	5.087,25		5.071,00
2520	Öffentlichkeitsarbeit	14.695,35		4.995,65
2527	Förderung Veranstaltungen	2.823,10		0,00
2528	Veranstaltungen extern	2.389,40		970,68
2529	Veranstaltungen intern	61.669,52		25.715,96
2530	Forschungsvorhaben	0,00		54.490,00
2535	APS-Studie	0,00		89.419,73
2536	Zwang-Studie	21.711,38		0,00
2701	Büromaterial	6.141,58		3.756,98
2702	Telefon und Internet	2.474,07		2.095,59
2703	Porto	2.010,12		2.257,53
2704	Diverse Ausgaben	7.556,68		7.363,48
2705	Kontogebühren	1.365,17		1.370,37
2706	Versicherungen	1.655,05		1.599,39
2707	Reparatur/Instandh. Betriebs- u. Gesch.	499,38		0,00
2708	Wartungskosten für Hard- und Software	59.619,06		54.804,48
2709	Aus- und Weiterbildungskosten	963,90		151,73
2751	Abgaben Landesverband	77.140,11		78.857,83
2753	Funke Versicherungen Ausgaben	39.502,91		38.881,72
2802	Geschenke, Jubiläen, Ehrungen	2.146,90		2.085,77
2899	Anteilige Verwaltungskosten Kongress	<u>70.289,55-</u>	366.809,19	77.642,60-
	VERMÖGENSVERWALTUNG			
	Zins- und Kurserträge			
4150	Zinserträge		9.901,40	181,13
	SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE			
	Einnahmen aus Umsatzerlösen			
8000	Kongress-Einnahmen		102.040,78	122.728,31
	Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen			
8300	Kongress-Ausgaben	172.296,27		167.346,52
8302	Tagungsband	56.150,72		55.185,64
8303	Anteilige Verwaltungskosten Kongress	<u>70.289,55</u>	298.736,54	77.642,60
	JAHRESERGEBNIS			
	JAHRESERGEBNIS		172.539,18-	117.084,83-
	Entnahmen aus sonstigen Ergebnismrücklagen			
	Sonstige Ergebnismrücklagen			
3957	Entnahmen aus sonstigen Rücklagen		0,00	36.531,64
Übertrag			172.539,18-	80.553,19-

DGPT e.V. Berufsverband, 10707 Berlin

Konto	Bezeichnung	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
Übertrag			172.539,18-	80.553,19-
	Einstellungen in die sonstigen Ergebnisrücklagen			
	Sonstige Ergebnisrücklagen			
3967	Einstellungen sonstige Rücklagen		26.466,61	5.000,00
	ERGEBNISVORTRAG			
	ERGEBNISVORTRAG		199.005,79-	85.553,19-

DGPT e.V.
Berlin

Konto	Bezeichnung	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
25	Homepage	633,00	11.424,00	11.423,00 N	1,00
27	EDV-Software, entgeltl. erworben	436,00	11.203,27	11.200,27 N	3,00
410	Geschäftsausstattung	3.603,00	40.202,70	27.925,70 N	12.277,00
415	Büroeinrichtung	11.238,59	139.859,81	105.313,81 N	34.546,00
430	Einbauten	3.136,00	27.715,22	13.863,22 N	13.852,00
475	Geringwertige Wirtschaftsgüter	2.463,28	15.807,89	15.807,89 N	0,00
490	Anzahlungen sonstige Sachanlagen	0,00	0,00		0,00
Summe		21.509,87	246.212,89	185.533,89 N	60.679,00
Konto	Bezeichnung	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
25	Homepage	633,00	11.424,00	11.423,00 N	1,00
25001	Homepage von Webraise GbR	633,00	11.424,00	11.423,00 N	1,00
Summe		633,00	11.424,00	11.423,00 N	1,00
Konto	Bezeichnung	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
27	EDV-Software, entgeltl. erworben	0,00	5.497,90	5.496,90 N	1,00
27001	Fluctus IT Cobra Address PLUS	0,00	4.274,22	4.273,22 N	1,00
27002	Fluctus IT ELOoffice	436,00	1.431,15	1.430,15 N	1,00
27004	Fluctus IT Cobra zu SEPA				
Summe	EDV-Software, entgeltl. erworben	436,00	11.203,27	11.200,27 N	3,00
Konto	Bezeichnung	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
410	Geschäftsausstattung	52,00	519,91	481,91 N	38,00
410002	Universalkühlschrank FK-4140	0,00	546,21	545,21 N	1,00
410003	Stufenstehtisch	747,00	7.473,20	6.725,20 N	748,00
410004	Einbauküche von Tischlerei Eickworth	258,00	2.323,07	2.279,07 N	44,00
410005	Minihoff Mikrofontechnik und Ministeuerung				
Übertrag		1.057,00	10.862,39	10.031,39 N	831,00

DGPT e.V.
Berlin

Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	AHK- Datum	AfA-Art	ND JJ/MM	AfA-%	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
410	Geschäftsausstattung					1.057,00	10.862,39	10.031,39 N	831,00
Übertrag									
410006	Minihoff Beamer Panasonic PT-EZ580	31.03.2015	Linear	08/00	12,50	117,00	5.625,75	5.624,75 N	1,00
410007	Minihoff ClickShare Mini CSM	05.06.2015	Linear	08/00	12,50	109,00	2.143,48	2.142,48 N	1,00
410008	Eickworth Stehpult	31.05.2015	Linear	13/00	7,69	122,00	1.582,70	1.058,70 N	524,00
410009	Kern Fahne für den Innenbereich	17.09.2015	Linear	05/00	20,00	0,00	550,26	549,26 N	1,00
410010	Tonsor Gardinendekoration Veranstaltungsraum	01.10.2015	Linear	07/00	14,29	0,00	4.018,08	4.017,08 N	1,00
410011	Regal für Putzmittel, Theisen	22.08.2017	Linear	13/00	7,69	61,00	790,00	392,00 N	398,00
410012	Kamera Panasonic Lumix mit Stativ	29.06.2020	Linear	07/00	14,29	150,00	1.047,90	538,90 N	509,00
410013	Luftreiniger mit Beleuchtung	15.09.2020	Linear	11/00	9,09	154,00	1.696,05	515,05 N	1.181,00
410014	Sprechstellensystem für Webkonferenzen mit Schrank	10.05.2022	Linear	07/00	14,29	1.362,00	9.530,47	2.270,47 N	7.260,00
410015	2 Stehleuchten Cubic Evolution F2 weiß LED	21.05.2022	Linear	05/00	20,00	471,00	2.355,62	785,62 N	1.570,00
Summe	Geschäftsausstattung					3.603,00	40.202,70	27.925,70 N	12.277,00
Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	AHK- Datum	AfA-Art	ND JJ/MM	AfA-%	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
415	Büroeinrichtung								
415010	USM Sideboard	02.07.2010	Linear	13/00	7,69	112,00	3.088,70	3.087,70 N	1,00
415011	Rollcontainer	11.08.2010	Linear	13/00	7,69	26,00	735,42	734,42 N	1,00
415012	3 Schreibtisch Makassar Echtholz	11.08.2010	Linear	13/00	7,69	189,00	4.199,51	4.198,51 N	1,00
415014	Fujitsu FI-6230 Scanner mit Scannserver	26.07.2010	Linear	03/00	33,33	0,00	1.699,32	1.698,32 N	1,00
415016	4 PC Dell OP 380 MT	26.07.2010	Linear	03/00	33,33	0,00	3.232,04	3.231,04 N	1,00
415019	Beamer	22.09.2011	Linear	08/00	12,50	0,00	545,98	544,98 N	1,00
415024	Digitalkamera Panasonic DMC-FZ150b	03.05.2012	Linear	03/00	33,33	0,00	801,96	800,96 N	1,00
415025	Laptop Dell Vostro V131/13.3/i5	21.05.2012	Linear	03/00	33,33	0,00	1.165,01	1.164,01 N	1,00
415026	HP Color LaserJet Enterprise M551dn	30.05.2012	Linear	03/00	33,33	0,00	1.153,11	1.152,11 N	1,00
415028	Laptop Dell Vostro 3360/i5b	28.09.2012	Linear	03/00	33,33	0,00	1.093,61	1.092,61 N	1,00
415029	Sambus Dell "23 P2312 Monitor	29.05.2013	Linear	03/00	33,33	0,00	214,08	213,08 N	1,00
415030	BCS Bürostuhl	16.07.2013	Linear	04/00	25,00	0,00	1.124,00	1.123,00 N	1,00
415031	PCLatitude 15 6000	29.08.2014	Linear	03/00	33,33	0,00	3.041,28	3.040,28 N	1,00
415033	9 Swyxphone I615g mit Netzteilen und Kabeln	30.09.2014	Linear	05/00	20,00	0,00	2.293,01	2.292,01 N	1,00
415034	Klapptische Konferenzraum	30.10.2014	Linear	13/00	7,69	612,00	7.953,25	5.661,25 N	2.292,00
Übertrag						939,00	32.340,28	30.034,28 N	2.306,00

Gewinnermittlung für die Zeit vom 1. Januar 2023 bis zum 31. Dezember 2023

DGPT e.V.
Berlin

Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	AHK- Datum	AfA-Art	ND JJ/MM	AfA-%	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
415	Büroeinrichtung					939,00	32.340,28	30.034,28 N	2.306,00
Übertrag									
415036	Ergonomiedrehstuhl ERGO-TOP	17.11.2014	Linear	13/00	7,69	54,00	697,39	495,39 N	202,00
415037	Dahle Aktenvernichter BaseClass 403xx	09.12.2014	Linear	08/00	12,50	0,00	584,84	583,84 N	1,00
415038	Eickworth Büroeinbauschränke	01.01.2015	Linear	13/00	7,69	2.944,00	37.613,52	25.837,52 N	11.776,00
415039	Selux 5 Stehleuchten Typ Plasma	01.01.2015	Linear	08/00	12,50	0,00	5.292,82	5.291,82 N	1,00
415041	More und Wolf Drehstuhl TG 2451	25.02.2015	Linear	04/00	25,00	0,00	711,62	710,62 N	1,00
415042	Bene 4 Besprechungstische, klappbar	13.05.2015	Linear	13/00	7,69	248,00	3.219,52	2.150,52 N	1.069,00
415043	More und Wolf Drehstuhl TG 2451	20.07.2015	Linear	04/00	25,00	0,00	711,62	710,62 N	1,00
415044	Domicile 2 Schreibtische	22.07.2015	Linear	13/00	7,69	196,00	2.545,41	1.666,41 N	879,00
415045	Eickworth Masterbox	23.07.2015	Linear	08/00	12,50	61,00	987,70	986,70 N	1,00
415046	Eickworth Regal	23.07.2015	Linear	13/00	7,69	360,00	4.676,70	3.060,70 N	1.616,00
415047	Computer Manufaktur 2 Bildschirme TFT P2314H 23 Zoll	23.07.2015	Linear	03/00	33,33	0,00	452,91	451,91 N	1,00
415048	Sambus SwyxPhone L615g mit Netzteil	28.07.2015	Linear	05/00	20,00	0,00	256,92	255,92 N	1,00
415050	Sambus MiniTower OptiPlex 3040 PC	29.07.2016	Linear	03/00	33,33	0,00	700,91	699,91 N	1,00
415051	Sambus 3 PCs OptiPlex 3040 Mini Tower	25.01.2017	Linear	03/00	33,33	0,00	2.583,01	2.582,01 N	1,00
415052	Sambus 3 Dell Inspiron 15 PCS inkl. Microsoft Office	31.03.2017	Linear	03/00	33,33	0,00	2.500,79	2.499,79 N	1,00
415053	Drucker LaserJet Enterprise M607dn mit Papierkassette	30.11.2019	Linear	03/00	33,33	0,00	1.589,84	1.588,84 N	1,00
415054	Dell Precision T3630 16 GB mit WatchGuard	31.05.2019	Linear	03/00	33,33	0,00	4.765,12	4.764,12 N	1,00
415055	Sambus Server Dell Power Edge R440	31.07.2020	Linear	03/00	33,33	2.286,00	13.717,35	13.717,35 N	1,00
415056	Lenovo IdeaPad 3 17" i5	25.02.2021	Linear	03/00	33,33	356,00	1.069,20	1.039,20 N	30,00
415057	Lenovo IdeaPad 3 17" i5	30.03.2021	Linear	03/00	33,33	358,00	1.073,37	1.014,37 N	59,00
415058	Lenovo IdeaPad 3 17" i5	31.08.2021	Linear	03/00	33,33	363,00	1.087,65	877,65 N	210,00
415059	Lenovo IdeaPad 3 17" i5	29.10.2021	Linear	03/00	33,33	362,00	1.086,46	815,46 N	271,00
415060	Sambus 2 Lenovo ThinkBook "15 G3 mit Zubehör	31.08.2022	Linear	03/00	33,33	1.660,00	4.980,27	2.352,27 N	2.628,00
415061	Girsberger Drehstuhl Reflex	19.10.2022	Linear	04/00	25,00	300,00	1.199,00	375,00 N	824,00
415062	BENE Arbeitstisch mit Rollcontainer	09.02.2023	Linear	13/00	7,69	150,58	2.120,58	150,58 N	1.970,00
415063	BENE Besprechungstisch	09.02.2023	Linear	13/00	7,69	73,48	1.033,48	73,48 N	960,00
415064	USM Haller Reagl und Sideboard	01.03.2023	Linear	13/00	7,69	194,20	3.018,20	194,20 N	2.824,00
415065	Lenovo ThinkBook 15 G4 R5 15,6" mit Zubehör	31.10.2023	Linear	03/00	33,33	295,32	3.541,32	295,32 N	3.246,00
415066	Stehleuchte Cubic Evolution F2 weiß LED	06.12.2023	Linear	05/00	20,00	21,46	1.235,46	21,46 N	1.214,00
415067	BENE Arbeitstisch mit 2 Rollcontainern	21.12.2023	Linear	13/00	7,69	16,55	2.465,55	16,55 N	2.449,00
Summe	Büroeinrichtung					11.238,59	139.859,81	105.313,81 N	34.546,00

DGPT e.V.
Berlin

Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	AHK- Datum	AfA-Art	ND JJ/MM	AfA-%	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
430	Einbauten								
430002	Beleuchtung Konferenzsaal	30.10.2014	Linear	08/00	12,50	0,00	2.623,95	2.622,95 N	1,00
430003	Daikin Inverter Splitklimaanlage	09.06.2020	Linear	08/00	12,50	3.136,00	25.091,27	11.240,27 N	13.851,00
Summe	Einbauten					3.136,00	27.715,22	13.863,22 N	13.852,00
Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	AHK- Datum	AfA-Art	ND JJ/MM	AfA-%	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
475	Geringwertige Wirtschaftsgüter								
475014	GWG 2016	19.05.2016	GWG/voll	01/00	100,00	0,00	464,10	464,10 N	0,00
475015	GWG 2019	22.08.2019	GWG/voll	01/00	100,00	0,00	3.210,60	3.210,60 N	0,00
475016	GWG 2020	31.01.2020	GWG/voll	01/00	100,00	0,00	4.056,02	4.056,02 N	0,00
475017	GWG 2021	29.10.2021	GWG/voll	01/00	100,00	0,00	1.111,64	1.111,64 N	0,00
475018	GWG 2022	14.01.2022	GWG/voll	01/00	100,00	0,00	4.502,25	4.502,25 N	0,00
475019	GWG 2023	28.02.2023	GWG/voll	01/00	100,00	2.463,28	2.463,28	2.463,28 N	0,00
Summe	Geringwertige Wirtschaftsgüter					2.463,28	15.807,89	15.807,89 N	0,00
Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	AHK- Datum	AfA-Art	ND JJ/MM	AfA-%	Jährliche AfA Euro	AHK WJ-Ende Euro	Abschreibung Euro	Buchwert WJ-Ende Euro
490	Anzahlungen sonstige Sachanlagen								
490003	Anzahlung Schreibtisch + Container Designfunktion	22.11.2022	Keine AfA			0,00	0,00		0,00
Summe	Anzahlungen sonstige Sachanlagen					0,00	0,00		0,00

**Deutsche Gesellschaft für Psychoanalyse, Psychotherapie,
Psychosomatik und Tiefenpsychologie (DGPT) e.V.
Steuer-Nr.: 17/446/01173**

**Anlage zur Abrechnung 2023
Gesamtzusammenstellung**

Einnahmen 2023

Mitgliedsbeiträge	1.140.541,00 €	
Beiträge Fördermitgliedschaft	8.100,00 €	
Forschungsabgabe	0,00 €	
Kostenerstattungen	6.241,93 €	
Abo Forum	50.998,00 €	
Abo IJPA	9.705,00 €	
Abo ZfTP	1.319,50 €	
Einnahmen aus Flyer-Beilagen MR	2.100,00 €	
Finanzierung Forschungsassistent	38.400,00 €	
Funke Versicherungen Einnahmen	38.881,48 €	
Vermögensverwaltung, Zinserträge	9.901,40 €	
Kongress-Einnahmen	102.040,78 €	1.408.229,09 €

Ausgaben 2023

Kongress-Ausgaben	172.296,27 €	
Tagungsband	56.150,72 €	
Fremdleistungen und Aushilfen	4.412,50 €	
Gehälter Geschäftsstelle	289.897,97 €	
Lohn-, Kirchensteuer, Solidaritätszuschlag	114.025,97 €	
Aufwandsentschädigung	120.550,50 €	
Sozialversicherungsbeiträge	133.735,83 €	
Beiträge Berufsgenossenschaft	1.505,01 €	
Freiwillige soziale Aufwendungen	0,00 €	
Reisekostenerstattungen	134.418,38 €	
Sitzungsgelder	850,00 €	
Abschreibungen	21.509,87 €	
Raumkosten	94.316,51 €	
Rundschreiben	16.085,54 €	
Fachliteratur/Entscheidungen	5.180,80 €	
Unterstützung Fördermitglieder	0,00 €	
Internationales Journal, Zeitschrift Forum	64.712,82 €	
Beiträge	16.905,00 €	
Rechts- und Beratungskosten	17.497,65 €	
Steuerberatungskosten	6.839,48 €	
Datenschutz	426,52 €	
Gutachten/Stellungnahmen	5.087,25 €	
Öffentlichkeitsarbeit	14.695,35 €	
Förderung Veranstaltungen	2.823,10 €	
Veranstaltungen extern	2.389,40 €	
Veranstaltungen intern	61.669,52 €	
Forschungsvorhaben	0,00 €	
APS-Studie	0,00 €	
Zwang-Studie	21.711,38 €	
Büromaterial	6.141,58 €	
Telefon und Internet	2.474,07 €	
Porto	2.010,12 €	
Diverse Ausgaben	7.556,68 €	
Kontogebühren	1.365,17 €	
Versicherungen	1.655,05 €	
Reparatur/Instandh. Betriebs- u. Geschäftsaustattung	499,38 €	
Wartungskosten für Hard- und Software	59.619,06 €	
Aus- und Weiterbildungskosten	963,90 €	
Abgaben Landesverband	77.140,11 €	
Funke Versicherungen Ausgaben	39.502,91 €	
Geschenke, Jubiläen, Ehrungen	2.146,90 €	-1.580.768,27 €

Jahresergebnis

-172.539,18 €

**Deutsche Gesellschaft für Psychoanalyse, Psychotherapie,
Psychosomatik und Tiefenpsychologie (DGPT) e.V.**
Steuer-Nr.: 17/446/01173

Anlage zur Abrechnung 2023

Abrechnung über die Vermögensentwicklung 2023

Bestände per 01.01.2023	Homepage	634,00 €
	EDV-Software	439,00 €
	Geschäftsausstattung	15.880,00 €
	Büroeinrichtung	32.370,00 €
	Einbauten	16.988,00 €
	Anzahlungen sonstige Sachanlagen	1.577,03 €
	Mietkaution Kurfürstendamm	16.176,87 €
	Kasse	228,51 €
	Nebenkasse	196,24 €
	Haspa 1282/121019	11.516,46 €
	BMW Tagesgeld 5006980491	720.129,85 €
	BMW Tagesgeld 5403083935	458.328,81 €
		<hr/>
		1.274.464,77 €

Einnahmen	1.408.229,09 €
Ausgaben	1.580.768,27 €

Bestände per 31.12.2023	Homepage	1,00 €
	EDV-Software	3,00 €
	Geschäftsausstattung	12.277,00 €
	Büroeinrichtung	34.546,00 €
	Einbauten	13.852,00 €
	Anzahlungen sonstige Sachanlagen	0,00 €
	Mietkaution Kurfürstendamm	16.227,78 €
	Kasse	36,97 €
	Nebenkasse	196,24 €
	BMW Tagesgeld 5006980491	586.675,01 €
	BMW Tagesgeld 5403083935	440.032,91 €
		<hr/>
		1.103.847,91 €
	Haspa 1282/121019	-548,31 €
	Verbindlichkeiten § 4 Abs. 3 EStG	-1.374,01 €
		<hr/>
		1.101.925,59 €

**Deutsche Gesellschaft für Psychoanalyse, Psychotherapie,
Psychosomatik und Tiefenpsychologie (DGPT) e.V.**
Steuer-Nr.: 17/446/01173

**Anlage zur Abrechnung 2023
Ergebnisrechnung Kongresse**

Einnahmen 2023

Kongress-Einnahmen	<u>102.040,78 €</u>
--------------------	---------------------

Ausgaben 2023

Kongress-Ausgaben	172.296,27 €	
Tagungsband für Mitglieder	56.150,72 €	
8,21 % von 856.145,57 €	70.289,55 €	<u>-298.736,54 €</u>

Jahresergebnis	<u><u>-196.695,76 €</u></u>
-----------------------	------------------------------------

Anteilige Kosten für Kongresse

Einnahmen Mitgliedsbeiträge	1.140.541,00 €
Einnahmen Kongresse	<u>102.040,78 €</u>
	<u><u>1.242.581,78 €</u></u>

Anteil der Kongresseinnahmen	8,21%
------------------------------	-------

Wir haben auftragsgemäß die Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023 erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die vorgelegten Aufzeichnungen und Unterlagen, sowie die erteilten Auskünfte, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben.

Hamburg, den 28. August 2024

Molkenthin | Hennings | PartGmbH
Steuerberatungsgesellschaft

M. Hennings
Steuerberater

**Deutsche Gesellschaft für Psychoanalyse, Psychotherapie,
Psychosomatik und Tiefenpsychologie (DGPT) e.V.**
Steuer-Nr.: 17/446/01173

Anlage zur Abrechnung 2023

Berechnungsgrundlage für anteilige Verwaltungskosten Kongress 2023

Gehälter Geschäftsstelle	289.897,97 €
Lohn-, Kirchensteuer, Solidaritätszuschlag	114.025,97 €
Aufwandsentschädigung	120.550,50 €
Sozialversicherungsbeiträge	133.735,83 €
Beiträge Berufsgenossenschaft	1.505,01 €
Abschreibungen	21.509,87 €
Raumkosten	94.316,51 €
Steuerberatungskosten	6.839,48 €
Büromaterial	6.141,58 €
Telefon und Internet	2.474,07 €
Porto	2.010,12 €
Kontogebühren	1.365,17 €
Versicherungen	1.655,05 €
Reparatur/Instandh. Betriebs- u. Geschäftsausstattung	499,38 €
Wartungskosten für Hard- und Software	59.619,06 €
Summe	856.145,57 €

**Deutsche Gesellschaft für Psychoanalyse, Psychotherapie,
Psychosomatik und Tiefenpsychologie (DGPT) e.V.**
Steuer-Nr.: 17/446/01173

Anlage zur Abrechnung 2023

Ergebnisrechnung Vermögensverwaltung

Einnahmen 2023

Zinserträge Festgeld und Mietkaution

9.901,40 €

Jahresergebnis

9.901,40 €

Deutsche Gesellschaft für Psychoanalyse, Psychotherapie,
 Psychosomatik und Tiefenpsychologie (DGPT) e.V.
 Steuer-Nr.: 17/446/01173

Anlage zur Abrechnung 2023

Entwicklung der Forschungsabgabe

Bestand per 01.01.2023		458.568,81 €
Einnahmen aus Forschungsabgabe		0,00 €
Finanzierung Forschungsassistent		38.400,00 €
Forschungsvorhaben	0,00 €	
APS-Studie	0,00 €	
Zwang-Studie	<u>21.711,38 €</u>	-21.711,38 €
Zinserträge		3.175,48 €
Bestand per 31.12.2023		<u><u>478.432,91 €</u></u>

**Deutsche Gesellschaft für Psychoanalyse, Psychotherapie,
Psychosomatik und Tiefenpsychologie (DGPT) e.V.**
Steuer-Nr.: 17/446/01173

Anlage zur Abrechnung 2023

Ergebnisrechnung ohne Kongresse, Vermögensverwaltung und Forschungsabgabe

Einnahmen 2023

Mitgliedsbeiträge	1.140.541,00 €	
Beiträge Fördermitgliedschaft	8.100,00 €	
Kostenerstattungen	6.241,93 €	
Abo Forum	50.998,00 €	
Abo IJPA	9.705,00 €	
Abo ZfTP	1.319,50 €	
Einnahmen aus Flyer-Beilagen MR	2.100,00 €	
Funke Versicherungen Einnahmen	38.881,48 €	1.257.886,91 €

Ausgaben 2023

Fremdleistungen und Aushilfen	4.412,50 €	
Gehälter Geschäftsstelle	289.897,97 €	
Lohn-, Kirchensteuer, Solidaritätszuschlag	114.025,97 €	
Aufwandsentschädigung	120.550,50 €	
Sozialversicherungsbeiträge	133.735,83 €	
Beiträge Berufsgenossenschaft	1.505,01 €	
Freiwillige soziale Aufwendungen	0,00 €	
Reisekostenerstattungen	134.418,38 €	
Sitzungsgelder	850,00 €	
Abschreibungen	21.509,87 €	
Raumkosten	94.316,51 €	
Rundschreiben	16.085,54 €	
Fachliteratur/Entscheidungen	5.180,80 €	
Unterstützung Fördermitglieder	0,00 €	
Internationales Journal, Zeitschrift Forum	64.712,82 €	
Beiträge	16.905,00 €	
Rechts- und Beratungskosten	17.497,65 €	
Steuerberatungskosten	6.839,48 €	
Datenschutz	426,52 €	
Gutachten/Stellungnahmen	5.087,25 €	
Öffentlichkeitsarbeit	14.695,35 €	
Förderung Veranstaltungen	2.823,10 €	
Veranstaltungen extern	2.389,40 €	
Veranstaltungen intern	61.669,52 €	
Büromaterial	6.141,58 €	
Telefon und Internet	2.474,07 €	
Porto	2.010,12 €	
Diverse Ausgaben	7.556,68 €	
Kontogebühren	1.365,17 €	
Versicherungen	1.655,05 €	
Reparatur/Instandh. Betriebs- u. Geschäftsausstattung	499,38 €	
Wartungskosten für Hard- und Software	59.619,06 €	
Aus- und Weiterbildungskosten	963,90 €	
Abgaben Landesverband	77.140,11 €	
Funke Versicherungen Ausgaben	39.502,91 €	
Geschenke, Jubiläen, Ehrungen	2.146,90 €	
./. Anteilige Verwaltungskosten für Kongresse	-70.289,55 €	-1.260.320,35 €
Jahresergebnis		-2.433,44 €